U prvom slučaju izračunava se na koju vrijednost bi se mogao promijeniti pojedini ulazni

parametar investicije (npr. vrijednost investicijskih troškova, rashodi, prihodi, itd.), uz

nepromijenjene vrijednosti ostalih parametara, a da bi investicija bila u granicama ekonomske

prihvatljivosti. Kod metode NPV investicije, traže se one vrijednosti pojedinih ulaznih

parametara investicije kod kojih bi ona bila jednaka nuli uz nepromijenjene vrijednosti ostalih

parametara NPV.

Na temelju izračunatih kritičnih vrijednosti pojedinih parametara ocjenjuje se koliki je

manevarski prostor kod pojedinog parametra, uspoređujući razliku između predviđene i kritične

vrijednosti promatranog parametra. U drugom slučaju izračunava se promjena (pogoršanje)

ciljne vrijednosti investicije (npr. ENPV, ERR), ako se za određeni postotak (npr. 5%) promjeni

(pogorša) predviđena vrijednost promatranog ulaznog parametra.

Na osnovi navedenih promjena ulaznih parametara, izrađene su različite poslovne projekcije

sa izračunom praćenih indikatora (ENPV, ERR). Rezultati projekcija su prikazani u tablici 16.2..

Tablica 16.2:​ Rezultati analize osjetljivosti

Vrsta induciranih prihoda VDSL(FTTC) FTTH P2MP FTTH P2P Kabelski
pristup LTE FTTC / FTTH

P2P

Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV) 3.558.552 29.000.912 40.350.058 12.397.711 18.629.910 25.799.186

Ekonomska interna stopa povrata (ERR) 1,75% 5,12% 5,86% 4,57% 3,57% 5,14%
Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV)
Povećanje vrijednost investicije + 5 % 2.883.795 27.245.415 37.558.386 11.267.071 16.425.550 23.726.776
Ekonomska interna stopa povrata (ERR)
Povećanje vrijednost investicije + 5 % 1,34% 4,56% 5,23% 3,98% 3,01% 4,53%
Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV)
Povećanje vrijednost rashoda + 5 % 3.558.552 29.000.912 40.350.059 12.397.711 18.629.910 25.799.186
Ekonomska interna stopa povrata (ERR)
Povećanje vrijednost rashoda + 5 % 1,30% 5,04% 5,80% 4,26% 3,47% 5,02%
Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV)
Smanjenje vrijednost prihoda - 5 % 3.558.552 29.000.912 40.350.059 12.397.711 18.629.910 25.799.186
Ekonomska interna stopa povrata (ERR)
Smanjenje vrijednost prihoda - 5 % 0,65% 4,32% 5,10% 3,58% 2,83% 4,33%

Osjetljivost investicije se razlikuje po tehnologijama, no rezultati analize prikazuju da je

investicija najviše osjetljiva na promjenu vrijednosti investicijskog ulaganja. Dakle, promjena

tog ulaznog parametra ima najveći utjecaj na vrijednost praćenih indikatora. Stoga tijekom

ekonomskog razdoblja investicije na taj parametar treba obratiti posebnu pažnju, poradi

postizanja predviđenih ciljnih vrijednosti.

Kod svih proučavanih tehnologija najmanja osjetljivost zabilježena je na ulaznom parametru

vrijednost rashoda.

S obzirom da su kod projekcija ulazni podaci oblikovani realno i uz primjenu pesimističkog